

令和6（2024）年度上半期（令和6年4月1日～9月30日）

公営企業の業務状況

☎ 財務課 ☎ 6489－7408 📠 6489－7409

令和6（2024）年度上半期の公営企業の業務状況がまとまりましたのでお知らせします。いずれも損益計算書の期間は令和6年4月1日～9月30日。貸借対照表は令和6年9月30日現在。営業費用中の減価償却費と営業外収益中の長期前受金戻入は年間見込額の2分の1を計上しています。

水道事業

水道水の供給量（浄水場から送り出された水の量）は前年度同期と比べて44万㎡増え2700万㎡、水道料金収入は1976万円増え38億9611万円でした。

事業収支は水道料金などの収益42億3855万円と費用36億7329万円との差し引きで、5億6526万円の当期純利益がありました。

建設改良工事は配水管の整備工事などを3億8653万円で行いました。

	科目	金額(円)	科目	金額(円)
損益計算書	営業費用	35億9458万	営業収益	40億3764万
	営業外費用	7657万	営業外収益	1億1897万
	特別損失	214万	特別利益	8194万
	当期純利益	5億6526万		
	合計	42億3855万	合計	42億3855万
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	344億9245万	固定負債	118億4036万
	流動資産	112億5946万	流動負債	21億6584万
			繰延収益	22億8837万
			(資本の部)	
			資本金	232億5974万
			剰余金	61億9760万
	合計	457億5191万	合計	457億5191万

工業用水道事業

工業用水の供給先企業数は前年度同期末から1社増え53社、供給量は前年度同期と比べて11万㎡減り1110万㎡、工業用水道料金収入は64万円減り5億4915万円でした。

事業収支は工業用水道料金などの収益9億8239万円と費用5億4609万円との差し引きで、4億3630万円の当期純利益がありました。

建設改良工事は配水管の整備工事などを3億3361万円で行いました。

	科目	金額(円)	科目	金額(円)
損益計算書	営業費用	5億3085万	営業収益	7億9995万
	営業外費用	1524万	営業外収益	8064万
			特別利益	1億180万
	当期純利益	4億3630万		
	合計	9億8239万	合計	9億8239万
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	121億2278万	固定負債	7億3363万
	流動資産	89億2566万	流動負債	8803万
			繰延収益	11億4869万
			(資本の部)	
			資本金	133億1445万
			剰余金	57億6364万
	合計	210億4844万	合計	210億4844万

下水道事業

下水道施設での汚水と雨水の処理水量は前年度同期と比べて162万㎡増え2696万㎡、下水道使用料収入は1034万円減り27億4290万円でした。

事業収支は下水道使用料などの収益64億1808万円と費用56億6550万円との差し引きで、7億5258万円の当期純利益がありました。

建設改良工事は管きょの改良などを11億7797万円で行いました。

	科目	金額(円)	科目	金額(円)
損益計算書	営業費用	54億9878万	営業収益	49億5330万
	営業外費用	1億6516万	営業外収益	14億6478万
	特別損失	156万		
	当期純利益	7億5258万		
	合計	64億1808万	合計	64億1808万
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	1403億3115万	固定負債	254億4130万
	流動資産	191億5686万	流動負債	15億1750万
			繰延収益	541億7888万
			(資本の部)	
			資本金	437億7269万
			剰余金	345億7764万
	合計	1594億8801万	合計	1594億8801万

モーターボート競走事業

ボートレースの開催日数は前年度同期と比べて9日減り63日、1日平均有料入場者数は311人増え2293人でした。

事業収支は開催収益などの収益349億8569万円と費用315億75万円との差し引きで、34億8494万円の当期純利益がありました。

収益金は
まちづくりに
貢献！
ID1037931



	科目	金額(円)	科目	金額(円)
損益計算書	営業費用	315億75万	営業収益	349億5702万
			営業外収益	2867万
	当期純利益	34億8494万		
	合計	349億8569万	合計	349億8569万
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	109億2387万	固定負債	2億5808万
	流動資産	153億6452万	流動負債	5億539万
			繰延収益	3億1129万
			(資本の部)	
			資本金	82億4124万
			剰余金	169億7239万
	合計	262億8839万	合計	262億8839万